
Ч24849"858101 

Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
o r J A - t b b  H I V  

О внесении изменений в постановление 
администрации города Тулы от 21.04.2017 
№1195 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», иа основании Устава муниципального образования 
город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 21.04.2017 
№1195 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования город Тула «Формирование современной городской среды» 
следующие изменения: 

пункт 6.2. приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«6.2. Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий. 
6.2.1. Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий включает в себя следующие виды работ: 
ремонт дворовых проездов (асфальтирование); 
обеспечение освещения дворовых территорий; 
установка скамеек (лавочек); 
установка урн для мусора. 

6.2.2. Визуализация объектов благоустройства в соответствии с 
минимальным перечнем видов работ представлена в приложении 6»; 

пункт 6.6. приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«6.6. Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по 

благоустройству дворовых территорий, входящих в состав перечня работ. 
6.6.1. Нормативная стоимость работ по благоустройству определяется 

согласно территориальным сметным нормативам Тульской области в 
редакции 2014 года, внесенным приказом Минстроя России от 27.02.2015 
№ 140/пр в федеральный реестр сметных нормативов (per. № 227). 

6.6.2. Расчет стоимости работ по благоустройству из минимального 
перечня работ по благоустройству дворовых территории, территорий общего 
пользования. 

а) ремонт дворовых проездов и территорий общего пользования 
населения (асфальтирование) - 1 630 руб. за 1 кв.м.; 

б) обеспечение освещения дворовых территорий и территорий общего 
пользования - 75 699,76 руб. (установка одной металлической опоры 219 со 
светодиодным светильником); 

в) установка скамейки МФ-303 - 7 879 руб.; 
г) установка лавочки «Парковая» - 24 292 руб.; 
д) установка скамейки «Ретро» - 14 900 руб.; 
е) установка урны для мусора МФ - 316 - 3 883 руб.; 
ж) установка урны для мусора «Грифон» - 11 894 руб. 
6.6.3. Расчет стоимости работ по блягоусфойству из дополнительного 

перечня работ по благоустройству дворовых территорий, территорий общего 
пользования. 

а) устройство парковочных карманов (асфальтобетонные и 
щебеночные покрытия) - 740 руб. за I кв.м. щебеночного покрытия, 1 800 
руб. за 1 кв.м. асфальтового покрытия с бортовым камнем, 1 100 руб. за 1 
кв.м. асфальтового покрытия без бортового камня; 

б) устройство расширений проезжих частей дворовых территорий 
многоквартирных домов - 1 630 руб. за 1 кв.м.; 

в) устройство и ремонт асфальтированных дорожек и дорожек из 
тротуарной плитки: 1 900 руб. - асфальтирование 1 кв.м. дорожки с бортовым 
камнем; 2 700 руб. - устройство I кв.м. дорожки из тротуарной плитки с 
бортовым камнем; 

г) установка детского, игрового, спортивного оборудования, а также 
оборудования для хозяйственных площадок (коврочистки, стойки для сушки 
белья и др.): спортивный комплекс - 414 000 руб., детский игровой комплекс 
- 638 940 руб., установка коврочистки - 22 920 руб. за 1 штуку, установка 
стойки для сушки белья - 8 500,80 руб. за штуку; 

д) устройство травмобезопасных покрытий из резиновой крошки под 
детское, игровое, спортивное оборудование с обустройством основания под 
такое покрытие (асфальт, бетой): 1 886 руб. - 1 кв.м. с подготовкой из 
асфальта под резиновое покрытие толщиной 15 мм, 1 686 руб. - I кв.м. с 
подготовкой из асфальта под резиновое покрытие толщиной 10 мм, 1 750 
руб. - 1 кв.м. с бетонной установкой под резиновое покрытие толщиной 15 
мм, 1 550 кв.м. - 1 кв.м. с бетонной подготовкой под резиновое покрытие 
толщиной 10 мм; 

е) устройство спортивных площадок для игры в футбол, волейбол, 
баскетбол с ограждением по периметру, устройством травмобезопасных 
покрытий на них (резиновое покрытие, искусственная трава): 3 375 руб. - 1 
кв.м. универсальной площадки; 

ж) установка ограждений газонов, палисадников, детских, игровых, 
спортивных площадок, парковок: ограждение газона - 4 313 руб. за I секцию 

I 7 4. 4 -I 



(0,65мх2,0м); ограждение спортивной площадки - 14 100 руб. за 1 секцию 
(3,1мх2,1м); 

з) устройство наружного освещения детских, игровых, спортивных 
площадок, парковок: 75 699,76 руб. - установка 1 металлической опоры со 
светильником; 

и) озеленение территорий, которое включает в себя посадку деревьев, 
кустарников, газонов, снос и хронирование деревьев, корчевание пней, завоз 
грунта и пр.: 5200 руб. - посадка 1 дерева, кустарника, 30 000 руб. удаление 1 
дерева с корчевкой пня, 530 руб. - 1 кв.м. устройство газона, завоз грунта и 
планировка-280 руб. за 1 кв.м.; 

к) работы по демонтажу различных конструкций (металлических, 
бетонных, деревянных) для последующего благоустройства территорий под 
ними: в зависимости от веса конструкции (от 1 500 руб. до 100 000 руб. за 
элемент); 

л) отсыпка, планировка и выравнивание газонов, палисадников, 
детских, игровых, спортивных площадок, территорий, на которых 
располагается коврочистка, сушка для белья, вазоны, цветочницы: завоз 
грунта и планировка - 280 руб. за 1 кв.м., монтаж тротуарного бортового 
камня - М50 руб. за п.м., монтаж дорожного бортового камня - 1 530 руб. за 
п.м.; 

м) устройство подпорных стен для укрепления откосов и фунтов на 
дворовых территориях с их оштукатуриванием, окраской, иной облицовкой 
или без таковых работ: 14 335 руб. - 1 куб.м - устройство железобетонной 
подпорной стены; 

н) устройство лестничных маршей, спусков (из бордюрного камня или 
бетонных лестничных маршей заводского изготовления) с оборудованием их 
металлическими поручнями: устройство лестничного марша из бортового 
камня с ограждением - I 710 руб. - 1 м ступеней; 

о) устройство пандусов для обеспечения беспрепятственного 
перемещения по дворовой территории многоквартирных домов 
маломобильных фупп населения: металлический пандус с устройством 
ограждения - 8 286 руб. - 1 кв.м.; 

п) установка ограждающих устройств: бетонных, металлических 
столбиков для ограждения парковок, тротуаров, детских игровых площадок 
(кроме шлагбаумов и автоматических ворот): 1 200 руб. за установку 1 
металлического столбика; 

р) установка вазонов, цветочниц: 2 500 руб. за 1 бетонную цветочницу 
(620x425x430), 3 802 руб. - за 1 клумбу; 

с) установка различных арт-фигур, входных арок и декоративных 
композиций, не относящихся к элементам детского игрового и спортивного 
оборудования: 300 000 руб. за объект; 

т) ремонт отмосток многоквартирных домов: 760 руб. - 1 кв.м. 
асфальтобетонной отмостки.»; 

приложение к постановлению дополнить приложением 6 
«Визуализация объектов благоустройства в соответствии с минимальным 
перечнем работ» (приложение). 

2. Опубликовать постановление на официальном сайте 
муниципального образования город Тула (http://www.npacily.tula.ru) » 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет и разместить на 
официальном сайте администрации города Тулы в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

Глава администрации 
города Тулы Е. В. Авилов 

http://www.npacily.tula.ru


Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от Л' M.JrVZx*. 4"/?'/ 

Приложение б 
к муниципальной программе 

Визуализация объектов благоустройства в соответствии с минимальным 
перечнем работ. 

1. Ремонт дворовых проездов. 
1.1. Асфальтирование проездов с бортовым камнем. 

v • VaP 

к;»- м-
м.^.v,dx--Л* 

•*r,'r ,•. ж«®ш 

2. Освещение дворовых терри торий. 
2.1. Опора освещения железобетонная 219. 

fin fX я 

!< i  
> 2 

X /  

J 

i»'L 

;ш'.1 

-L'fi 
LAWtJ 

L54U 
"ill 

Cam+B-'HiaafepVMeiio »i»pa.»l 
OUm>* bv llauiitf 

1 
} 4tmm U) njc«> 
4 vim 1 A.1 *j tte*. t *TM: i.m — , If Ule « 
l 

ЩАМ »t: ж: * «•» i«* a 111 ^.r.l« 143 
CI 
ill ]U! 

01КТ>М«*13Г. 1эш* :e«« цалдо • TKX liM-W ««эг«м ж» VM u rorr Ml *•*: fmn ham 14 дао 1: sh* 

ii-ss 

CMf I KM9HM 

Тш Мят Til'Mi. 

оцшяпос; 



2.2. Однорожковый кронштейн со светодиодным светильником 219. 3. Скамейки, лавочки. 
3.1. Скамейка МФ-303 (устанавливается на дворовых территориях). 

3.2. Лавка «Парковая» (устанавливается на территориях общего 
пользования). 



4. Урны для мусора. 
4.1 Урна МФ-316. 

4.2. Урна «Грнфон» (устанавливается на территориях общего пользования). 

-п 




